
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 250  DEL 25/03/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO C

OGGETTO:

Approvazione  manifestazione  di  interesse  per  l’organizzazione  di  “Soggiorni
riabilitativi”  e  di  Centri  estivi  diurni  per utenti  disabili  adulti  e  minori  per  l'anno
2025.

Estensore :  Serena Foresi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 25/03/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 25/03/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 21/03/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Maria Assunta Morosini  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Maria
Assunta Morosini in data 18/03/2025

Il Direttore Ad Interim

 Giovanni Biancalana  

Proposta firmata digitalmente da Giovanni
Biancalana in data 20/03/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Approvazione  manifestazione  di  interesse  per  l’organizzazione  di  “Soggiorni
riabilitativi”  e  di  Centri  estivi  diurni  per  utenti  disabili  adulti  e minori  per l'anno
2025.

IL DIRETTORE AD INTERIM DISTRETTO C

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00016 del 12.02.2025, pubblicato
sul BURL n. 14 del 18.02.2025 recante: “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
Locale di Viterbo”  

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

RICHIAMATA la L. n. 104/1992, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i  diritti
delle  persone  handicappate",  come  modificata  dalla  L.  n.162/1998,  pagine  3-10,  che,  nel
prevedere in favore delle persone con disabilità i diversi interventi, all'art. 8, lettera e), precisa che
l'inserimento  e  l'integrazione  sociale  dei  disabili  possano  essere  favorite  anche  con  iniziative
effettuate nel tempo libero;

RICHIAMATA,  altresì,  la  L.R.  n.  11/2016 che,  nell'ambito del sistema integrato regionale degli
interventi e dei servizi socio assistenziali,  prevede, all'art. 29, la realizzazione dei servizi per la
vacanza in un rapporto di stretta integrazione programmatica e gestionale con i competenti servizi
sanitari  (comma 2,  lett.  b),  rivolti,  tra  l'altro,  a  persone  con  disabilità  per  fornire  loro  periodi
organizzati  di  socializzazione  e  svago  e  consentire  contestualmente,  ai  familiari,  di  fruire  di
momenti di sollievo (comma 1);

PRESO ATTO che la disciplina generale dei servizi vacanza per persone con disabilità è, ad oggi,
quella prevista dalla D.G.R. n. 501/2001, fermi restando i criteri aggiuntivi di priorità nell'utilizzo
delle risorse regionali da parte delle AA.SS.LL., introdotti con la D.G.R. n. 418/2017;

VISTE le seguenti ulteriori specifiche disposizioni regionali vigenti in materia di soggiorni estivi a
carattere  riabilitativo:  Delibera  del  Consiglio  Regionale  n.  730/88,  Circolari  Regionali
dell'Assessorato Enti Locali nn. 30/89, 724/93 e 588/95, Legge Regionale n. 38/96, Deliberazione
di  Giunta  Regionale  n.  501  del  10.04.2001,  Circolare  Regionale  n.  374111  del  20.07.2017  e
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  418/17  del  25.07.2017,  nelle  quali  viene  sancita  la

Pag 2 di 6



                                                                                               

competenza delle Aziende Sanitarie Locali nella gestione e nell'organizzazione dei soggiorni estivi
per  soggetti  con  disabilità  fisica,  psichica,  sensoriale  o  mista,  quale  prosecuzione,  in  località
climatica, dei trattamenti riabilitativi abitualmente erogati agli aventi diritto;

PRESO ATTO che la Regione Lazio, con DGR n. 501/2011 su richiamata, stabilisce che le spese
relative ai  soggiorni  estivi  sono ripartite tra le Amministrazioni Comunali  e le Aziende sanitarie
Locali,  stante  il  carattere  sia  socio-assistenziale  che  sanitario  dei  predetti  soggiorni.  Nello
specifico, alle Amministrazioni Comunali spettano gli oneri alberghieri, di trasporto, assicurativi ed
economali  relativi  agli  utenti,  mentre alle  Aziende Sanitarie  Locali  spettano gli  oneri  inerenti  il
compenso per le prestazioni lavorative svolte dagli operatori impiegati nei soggiorni, nonché quelli
alberghieri,  di  trasporto,  assicurativi  ed  economali  relativi  agli  operatori  medesimi,  siano  essi
dipendenti  e/o  in  convenzione  appartenenti  a  Cooperative/Associazioni  che  abbiano  provata
esperienza nel campo della disabilità;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  CS  n.  679  del  12.08.2013,  con  la  quale  la  ASL Viterbo  ha
uniformato le procedure per l'espletamento dei soggiorni e dei centri estivi organizzati dai servizi
distrettuali aziendali per soggetti con disabilità fisica, psichica e sensoriale;

CONSIDERATO  che la ASL Viterbo, in linea con le direttive nazionali e regionali,  considera di
particolare  rilevanza  l'attività  terapeutico  riabilitativa  svolta  in  un  contesto  diverso  da  quello
quotidiano, quale occasione significativa per la prosecuzione e verifica del Progetto Riabilitativo
Individualizzato predisposto dall'Équipe ASL di presa in carico, nonché per favorire l'integrazione
sociale, l’autonomia personale e le capacità adattive degli utenti con disabilità;

PRESO ATTO che i soggiorni e i centri estivi vengono organizzati dalla UOC TSMREE e Disabile
Adulto  coerentemente  con  gli  obiettivi  terapeutici  e  di  inserimento  psicosociale  individuati  e
condivisi con gli utenti disabili e/o con il loro nucleo familiare;

CONSIDERATO che ai fini della realizzazione dei predetti soggiorni e centri estivi la ASL Viterbo,
non potendo garantire l’impiego di personale aziendale appartenente all’UOC TSMREE e Disabile
Adulto,  dovrà  avvalersi  del  supporto  di  operatori  appartenenti  a  Cooperative/Associazioni  che
operano sul territorio dell'ASL Viterbo in continuità assistenziale;

VISTA la Deliberazione CS n. 853 del 24/05/2024 che approvava la manifestazione di interesse
per l’organizzazione di “soggiorni riabilitativi” e centri estivi diurni per utenti disabili adulti e minori
per l'anno 2024;

RAVVISATA, dunque, la necessità di predisporre un apposito avviso di manifestazione di interesse
per l'anno 2025 rivolto, a tal fine, alle Cooperative/Associazioni che operano sul territorio dell'ASL
Viterbo in continuità assistenziale;

Pag 3 di 6



                                                                                               

RILEVATO che i costi a carico dell’Azienda, pari a € 155.559,72, graveranno sulla prenotazione di
spesa n. 107, sub 17, sottoconto 590710 ("Trasporti soggiorni estivi da privato intra distrettuale"),
esercizio 2025, per le competenze dei Soggiorni riabilitativi e sulla prenotazione di spesa n. 108,
sub 10, sottoconto 590710 ("Trasporti soggiorni estivi da privato intra distrettuale"), esercizio 2025,
per le competenze dei Centri estivi diurni;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

DI  APPROVARE  l’allegato  avviso  avente  ad  oggetto  la  manifestazione  di  interesse  per
l’organizzazione di  progetti  terapeutici  denominati  “soggiorni  riabilitativi  e  centri  estivi  diurni”  in
favore di  soggetti  adulti  e minori  con disabilità fisica,  psichica e sensoriale in carico alla UOC
TESMREE e Disabile Adulto e residenti nel territorio della ASL Viterbo per l’anno 2025;

DI  DISPORRE  che  le  Associazioni/Cooperative  interessate  dovranno  far  pervenire  proposte
progettuali che tengano conto delle caratteristiche individuate nell’avviso;

DI  DISPORRE  che i  rimborsi  dei  costi  sostenuti,  nella  misura  individuata  nell’avviso,  saranno
riconosciuti  a  titolo  di  partecipazione  alle  Associazioni/Cooperative  a  seguito  di  emissione  di
regolare fattura,  previa rendicontazione e verifica,  da parte del  competente  servizio territoriale
aziendale,  dell’attività  dalle  medesime  svolta,  nonché  previa  verifica  della  documentazione
contabile comprovante i costi alberghieri, i costi dei pasti, i costi assicurativi e i costi di trasporto
sostenuti e anticipati dalla Cooperativa/Associazione; 

DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento, stimato in presunti € 155.559,72, graverà
sulla  prenotazione di  spesa n.  107,  sub 17,  sottoconto  590710 ("Trasporti  soggiorni  estivi  da
privato  intra  distrettuale"),  esercizio  2025,  per  le  competenze  dei  Soggiorni  riabilitativi  e  sulla
prenotazione di spesa n. 108, sub 10, sottoconto 590710 ("Trasporti soggiorni estivi da privato
intra distrettuale"), esercizio 2025, per le competenze dei Centri estivi diurni.

IL DIRETTORE AD INTERIM DISTRETTO C

Giovanni Biancalana 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
DISTRETTO C

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-250-2025-All_3-Avviso_per_Manifestazione_di_interesse.pdf 

 2. 
DEL-250-2025-All_4-
Domanda_di_partecipazione_alla_Manifestazione_di_interesse.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



